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Abstrakt

Práce se věnuje problematice systematického zařazení foraminifer a vývoji

systematiky v čase. Následuje komplexní přehled biologie foraminifer, který

pojednává o buněčné stavbě, potravě, růstu a rozmnožování foraminifer. Dále

navazuje přehled morfologické charakteristiky schránky, která je nejdůležitějším

systematickým znakem v paleontologii. Následuje část věnovaná ekologii foraminifer,

kde jsou probrány základní ekologické aspekty a faktory. Na tento přehled navazuje

praktická část, která je věnovaná předběžnému mikropaleontologickému výzkumu

vrtu Hrušovany z JV části karpatské předhlubně v oblasti Centrální Paratethydy, jeho

biostratigrafické a paleoekologické zpracování a interpretace. Zpracovaná

foraminiferová společenstva umožnila interpretovat spodno bádenský věk (=langh).

Klíčová slova: foraminifery, taxonomie, Centrální Paratethyda, langh, paleoekologie

Abstract

The thesis deals with classification of foraminifera and development of foraminifera

systematics in time. It also provides an complex overview of foraminifera biology,

which includes cell biology, feeding, growth and life cycle of foraminifera. Next

chapter describes morphological characteristics of foraminiferal test as the most

important feature for taxonomy in paleontology. The following part presents basic

factors and aspects of ecology. Practical part describes micropaleontological analysis

of borehole Hrušovany located in SE part of the Central Paratethys. The foraminiferal

assemblage allowed correlation with the Early Badenian (Langhian) and reconstruct

paleoenvironment in this part of basin.

Key words: foraminifera, taxonomy, Central Paratethys, Langhian, paleoecology
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1. Úvod

Bakalářská práce si klade za cíl poskytnout stručný přehled o systematickém zařazení

foraminifer, vývoji této problematiky, aktuálních názorech a modernímu náhledu na toto

téma. V dalších částech předkládá komplexní biologický přehled o jejich buněčné

stavbě foraminifer, potravě, stylu života a rozmnožování. Dále podává přehled o

morfologii schránek foraminifer, popisuje hlavní znaky, na kterých je založen

paleontologický systém dírkovců. V neposlední řadě je shrnuta ekologie foraminifer,

teplota jako základní ekologický faktor, dále stručný popis ekologických aspektů a

faktorů pro jednotlivé skupiny foraminifer (plankton vs. bentos) a stručný přehled

stresových ekologických faktorů a jejich působení na foraminifery. V praktické části se

tato práce zaměřuje na využití foraminifer jako biostratigrafických a paleoekologických

indikátorů, které je ilustrováno předběžným mikropaleontologickým výzkumem vrtu

z oblasti Centrální Paratethydy. Tato část poskytuje stručný úvod o geologické

charakteristice území Centrální Paratethydy, popis metodiky a následné vyhodnocení

získaných poznatků.
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2. Systematické zařazení

2.1 Biologické systematické zařazení foraminifer

Foraminifery poprvé popsal v 18. století známý přírodovědec Carl Linné. Díky

tehdejšímu vědeckému přístupu je Linné zařadil k hlavonožcům, konkrétně

k loděnkám (Nautilidae). V roce 1826 byly foraminifery popsány francouzským

přírodovědcem Alcide Ch. V. M. D. d’Orbignym, který je opět přiřadil k hlavonožcům,

k loděnkám a dále se jimi podrobněji zabýval a je považován za prvního vědce, který

detailně popsal foraminifery. Zabýval se také jejich rozčleněním a dal název celé této

skupině ve svém díle Méthodique de la Classe des Céphalopodes (Boersma, 1998).

Foraminifery byly dále během historie předmětem výzkumu mnoha vědců, kteří se je

snažili detailněji popsat a roztřídit. Mezi nejstěžejnější a nejpoužívanější práce

zabývající se systematikou foraminifer řadíme Loeblich & Tappan (1964), Loeblich &

Tappan (1988), Loeblich & Tappan (1992) a SenGupta (1999).

Dnes je otázka systematického zařazení foraminifer stále aktuální a díky novým

biologickým genetickým metodám je systematika recentních foraminifer stále

zpřesňována. Jedná se o velice nestálý a neustále upravovaný prvek výzkumu, který

ruku v ruce s vědeckým pokrokem nám stále přesněji dává odpověď na otázku

systematiky foraminifer. Nejnovější klasifikaci eukaryotních organismů postavenou na

molekulárních datech publikoval Adl et al. 2012, kde autoři revidovali svou starší

klasifikaci Adl et al. 2005.

Ke genetické klasifikaci je používána sekvence genu rDNA (ribozomální DNA).

Generelní klasifikace nejvyších ranků eukaryot (obr. 1; 2) ukazuje, že foraminifery

řadíme k ranku Diaphoretickes, která obsahuje nižší rank SAR, do kterého jsou

řazeny Foraminifera společně s Cercozoa, Radiolaria, Alveolata a Stramenopiles.1

1 : V biologické systematice se upustilo od používání specifických taxonomických kategorií díky

současnému stavu poznání, ovlivněného novými výsledky molekulární genetiky. Došlo k používání

neformálního přístupu a zavedení neurčitých taxonomických ranků. Proto pro nemožnost přesného

zařazení do specifických kategorií je užíváno pouze nespecifikovaných ranků vyšších a nižších

řádů. I já ve své práci se nadále budu držet pouze nespecifikovaných ranků vyšších a nižších řádů

dle biologických konvencí.
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Obrázek 1: Nejnovější členění eukaryot dle Adl et al. 2012.

Obrázek 2 : Tabulka členění eukaryot dle Adl et al. 2012.
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Dle výsledků molekulárního studia (Adl. et al., 2012), foraminifery řadíme do ranku:

● Retaria Cavalier-Smith 2002

●● Foraminifera d’Orbigny 1826; jsou dále členěny na ranky:

●●● “Monothalamids” Pawlowski et al. 2003 2

Jednokomůrkové schránky s organickou nebo aglutinovanou stěnou; skupina

zahrnuje všechny rody tradičně zahrnované do Allogromiida a Astrorhizida, stejně

jako Xenophyophorea; zahrnuje také sladkovodní a mořské druhy bez schránky a

linie s neznámou morfologií; rozmanitost této nefosilizující skupiny je málo známá a

byla velmi přehlížena v mikropaleontologických výzkumech.

Příklady:

Allogromia, Astrammina, Crithionina, Notodendrodes, Psammophaga, Reticulomyxa.

●●● Tubothalamea Pawlowski et al. 2012

Dvou nebo vícekomůrkové schránky s rourkovitými komůrkami, často v juvenilním

stádiu; stěna je aglutinovaná nebo kalcitová (CaCO3); u evolučně starších forem se

schránka skládá z kulovitého prolocula následovaném planispirálně zatočenou

tubulární komůrkou u rodů Ammodiscus, Spirillina, a Cornuspira; evolučně

vyvinutější formy mají vícekomůrkové schránky; velmi různorodá skupina vyhynulých

velkých foraminifer rodu Fusulinida pravděpodobně také patří k tomuto ranku.

●●●● Miliolida Delage & He‘rouard 1896

Schránka dvou nebo vícekomůrková, stěna je aglutinovaná nebo kalcitová (CaCO3) s

vysokým obsahem hořčíku (Mg) a s náhodně orientovanými krystaly lámající světlo

2: Klasifikace foraminifer byla založena především na základě fylogenetické studie a nyní zahrnuje

„rody“ Xenophyophorea Schulze 1904 a některé athalamidy, jako je například Reticulomyxa Nauss

1949. To se liší od tradiční klasifikace založené na morfologii oddělením foraminifer do 3 hlavních

skupin (třída-úroveň), v závislosti na počtu komůrek a jejich tvaru. První skupinu tvoří rané

vývojové linie jednokomůrkových (monothalamous) foraminifer, včetně sladkovodních druhů bez

schránky (athalamous) jako Reticulomyxa a různých vývojových linií neznámé morfologie. Skupina

je jasně parafyletická, se dvěma vícekomůrkovými třídami, větvící se mezi „monothalamní“ linií.

Systematika této skupiny, která je dělena do několika monofyletických vývojových linií se v

současné době reviduje. Nicméně pro tuto chvíli a z důvodu pohodlí navrhujeme ponechat

rozdělení jak je, to jest nerozdělená skupina určená neformálně jako "monothalamids". (Adl et al.,

2012).
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všemi směry a tím vytvářející výsledný porcelanní vzhled schránky; obecně má

neperforované stěny; komůrky jsou rourkovité nebo protáhlé, často planispirálně

stočené, některé s komplexními vnitřními strukturami jako přizpůsobení pro

endosymbionty.

Příklady:

Alveolina, Cornuspira, Miliammina, Pyrgo, Quinqueloculina, Sorites.

●●●● Spirillinida Hohenegger & Piller 1975


[…]


2 a stáří 14,56/14 – 13,4 Ma pro vzorek 1 ukázalo, že toto stáří (baden), určené

právě pomocí biostratigrafie nekoresponduje se stářím určeným dle litologického

srovnání (karpat). Dále na základě charakteru společenstev foraminifer a litologické

interpretace vrtu bylo rekonstruováno paleoprostředí hlubšího šelfu ovlivněné

přívalovými srážkami v dané oblasti
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Příloha 1

Přítomné druhy: Vzorek 1 (9,05m)

Ammonia viennensis (D’Orbigny)

Asterigerinata planorbis (D’Orbigny)

Bolivina dilata dilata Reuss

Bulimina elongata elongata D‘Orbigny

Bulimina elongata longa (Venglinskyi)

Ceratocancris haueri (D’Orbigny)

Cibicidoides sp.

Cycloforina contorta (D’Orbigny)

Elphidium ortenburgense (Egger)

Favulina hexagona (Williamson)

Glabratella sp.

Globigerina bulloides D‘Orbigny

Globigerina concinna Reuss

Globigerina praebulloides Blow

Globigerinoides trilobus (Reuss)

Globorotalia peripheroronda Blow & Banner

Globorotalia transsylvanica Popescu

Globulina gibba D‘Orbigny

Hanzawaia boueana (D’Orbigny)

Heterolepa dutemplei (D’Orbigny)

Melonis pompilioides (Fichtel & Moll)

Nonion commune (D’Orbigny)

Pappina primitiformis (Papp & Turnovsky)

Paragloborotalia acrostoma (Wezel)

Paragloborotalia mayeri (Cushman & Ellisor)

Praeglobobulimina pupoides (D’Orbigny)

Praeglobobulimina pyrula (D’Orbigny)

Pullenia bulloides (D’Orbigny)

Quinqueloculina sp.

Tenuitella sp.

Textularia gramen gramen D’Orbigny

Uvigerina acuminata Hosius

Valvulineria complanata (D’Orbigny)

Příloha 1

Přítomné druhy: Vzorek 2 (19,6m)

Amphimorphina haueriana Neugeboren

Articulina sp.

Asterigerinata planorbis (D’Orbigny)

Bolivina dilata dilata Reuss

Bolivina sp.

Bulimina striata striata D’Orbigny

Bulimina subulata Cushman & Parker

Cycloforina sp.

Elphidium ortenburgense (Egger)

Favulina hexagona (Williamson)

Fursenkoina acuta (D’Orbigny)

Globigerina bulloides D’Orbigny

Globigerina concinna Reuss

Globigerina diplostoma Reuss

Globigerina praebulloides Blow

Globigerinella regularis (D’Orbigny)

Globigerinoides quadrilobatus (D’Orbigny)

Globigerinoides trilobus (Reuss)

Globigerinoides sp.

Globorotalia peripheroronda Blow & Banner

Globorotalia transsylvanica Popescu

Globorotalia cf. transsylvanica Popescu

Globoturborotalia woodi (Jenkins)

Lagena striata (D’Orbigny)

Lenticulina cf. echinata (Soldani)

Melonis pompilioides (Fichtel & Moll)

Nodosaria hispida (Soldani)

Nodosaria sp.

Nonion commune (D’Orbigny)

Orbulina suturalis Bronnimann

Praeorbulina glomerosa circularis (Blow)

Pullenia bulloides (D’Orbigny)

Stilostomella adolphina (D’Orbigny)

Textularia gramen gramen D‘Orbigny

Vaginulinopsis pedum (D’Orbigny)

Vaginulinopsis sp.

Příloha 2

Tabule 1.

Druhy přítomné ve vzorku 1 (9,05m); Měřítko 50ųm:

A1 – A3 – Ammonia viennensis (D’Orbigny)

B1 – B2 – Bolivina dilata dilata Reuss

C1 – C2 – Bulimina elongata elongata D‘Orbigny

D1 – D2 – Ceratocancris haueri (D’Orbigny)

E1 – E2 – Elphidium ortenburgense (Egger)

F – Globigerina praebulloides Blow

G – Globigerinoides trilobus (Reuss)

H – Globorotalia peripheroronda Blow & Banner

I – Heterolepa dutemplei (D’Orbigny)

J – Melonis pompilioides (Fichtel & Moll)

K – Nonion commune (D’Orbigny)

L – Pappina primitiformis (Papp & Turnovsky)

M – Paragloborotalia mayeri (Cushman & Ellisor)

N1 – N2 – Praeglobobulimina pupoides (D’Orbigny)

O – Pullenia bulloides (D’Orbigny)

P1 – P2 – Textularia gramen gramen D’Orbigny

Q – Valvulineria complanata (D’Orbigny)
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Příloha 2

Tabule 2.

Druhy přítomné ve vzorku 2 (19,6m); Měřítko 50ųm:

A – Bolivina sp.

B – Bulimina striata striata D’Orbigny

C – Bulimina subulata Cushman & Parker

D – Cycloforina sp.

E – Favulina hexagona (Williamson)

F1 – F2 – Globigerina bulloides D’Orbigny

G – Globigerina concinna Reuss

H1 – H2 – Globigerina diplostoma Reuss

I – Globigerina praebulloides Blow

J – Globgerinella regularis (D’Orbigny)

K – Globigerinoides quadrilobatus (D’Orbigny)

L – Globorotalia peripheroronda Blow & Banner

M1 – M3 – Globorotalia transsylvanica Popescu

N – Globoturborotalia woodi (Jenkins)

O – Lagena striata (D’Orbigny)

P – Lenticulina cf. echinata (Soldani)

Q1 – Q3 – Orbulina suturalis Bronnimann

R1 – R3 – Praeorbulina glomerosa circularis (Blow)

S – Stilostomella adolphina (D’Orbigny)

T – Vaginulinopsis pedum (D’Orbigny)
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