Posudok školiteľky na bakalársku prácu Filipa Scheinera: Foraminifery a jejich potenciál pro

paleoekologickou a biostratigrafickou interpretaci

Bakalárska práca má vzhľadom k záujmu študenta o obor, ako aj jeho dobrej schopnosti pracovať

systematicky a dostatočnému času, ktorý spracovaniu práce venoval, okrem povinnej rešeršnej časti,

aj časť venovanú vlastnému výskumu.

V kompilačnej časti sa autor odklonil od zaužívanej schémy podobných bakalárskych prác, keď sa

venoval problematike molekulárnej taxonómie u foraminifer, čo u študenta čiste geologického oboru

znamenalo doplniť si vzdelanie v obore molekulárnej biológie. V tejto časti ukázal schopnosť pracovať

s odbornou literatúrou, samostatne si vyhľadávať zdroje, syntetizovať výsledky do prehľadného celku

a formulovať vlastný názor. Oceňujem jeho samostatnosť vo výbere spracovanej problematiky a

snahu pochopiť problematiku do hĺbky. V práci s literatúrou preukázal dostatočné jazykové znalosti a

zvládnutie formálnych náležitostí rešeršnej časti vedeckých prác.

V časti venovanej vlastnému výskumu zvládol základy mikropaleontologickej práce: taxonomické

určenie, biostratigrafické zhodnotenie a jednoduché paleoekologické vyhodnotenie foraminiferových

spoločentiev, takže na základe získanej skúsenosti by bol schopný robiť jednoduchý aplikovaný

mikropaleontologický výskum. Príjemným prekvapením bolo zistenie nečakaného veku spracovaného

súvrstvia, ktorý bol spoľahlivo preukázaný indexovými mikrofosíliami a zasluhuje publikáciu

v Správách o výzkumu, alebo podobnom časopise.

Práca je veľmi dobrým základom pre diplomovú prácu a Filip Scheiner nádejným prísľubom pre českú

mikropaleontológiu vzhľadom k svojmu záujmu o obor, trpezlivosti a schopnosti samostatnej

systematickej práce, čo je prístup, s ktorým sa dnes už len málokedy u študentov stretávame.

Dokumentuje to aj v predloženej bakalárskej práci. Prácu doporučujem k obhajobe a navrhujem ju

klasifikovať známkou „výborná“.
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